yüzyıl başlarındaki vakıf tahrirlerinde Fukkā’i olarak

da gösterilen Aksaray’daki Ahi Sinan Zaviyesi (Uzluk, 1958; Coşkun,

1996, s. 60; 387 Numaralı Muhasebe, 1996, s. 91, 136) 1584 tarihli Tahrir

Defteri’nde “Ahi Sinan Zaviyesi demekle marufdur” notu da düşülmüştür

(Yörük, 2019, s. 249-250, 259). 1115/1703’te Ahi Sinan Zaviyesi’nde

zaviyedar olan Ahi vefat ettiğinden bu görev orada kalan salih dervişlerden

Hasan ve Ali’ye tevcih edilmiştir (BOA, C.EV. 61/2669). Bundan sonra

zaviye hakkında başka bir kayıt şimdilik tespit edilememiştir.

(Evliya Çelebi, 1314, s. 195). Buna göre adı geçen tasavvuf yapısı, XVII.

yüzyılda Aksaray’da Bayrâmî Tarikatı’nın merkezlerinden biri durumunda

idi (Bayram, 2008, s. 193).

Ali Gaznevî Zaviyesi, XVI. yüzyıl başlarında faal idi (387

Numaralı Muhâsebe, 1996, s. 136) 1039/1629 tarihli zaviyedar atamaları

XVII. yüzyılda da ayakta olduğuna işaret etmektedir. Hurufât

Defterleri’nde Şeyh Gaznevî Zaviyesi ile ilgili 11 kayıt mevcut olup ilki

1103/1691 (VGMA, HRF.d. 1134: 4), sonuncusu ise 1220/1805 tarihlidir

(VGMA, HRF.d. 532: 149).

XV. ve XVI. yüzyıl vakıf tahrirlerinde Şeyh Gaznevî Mescidi

hakkında herhangi bir bilgi yok iken Hurufât Defterleri’nde birçok kez

bundan bahsedilmiştir (VGMA, HRF.d. 1067: 63b). Öyle ise bu tarikat

yapısı, zaviye, türbe ve mescit bölümlerinden meydana geliyordu.

Ali Gaznevî Zaviyesi, XVIII. yüzyılın ikinci yarısında Bektaşîlerin

elinde idi. 1190/1776 tarihli bir belgeye göre Şeyh Gaznevî Zaviyesi’nin

mütevellisi ve zaviyedarı olan Mustafa, levendat eşkıyasıyla iş birliği

yapmış, devlet güçleriyle girdiği çatışmada öldürülmüştür. Bunun üzerine

zikredilen görevler, bu sırada Hacı Bektaş Veli Âsitanesi’nin şeyhi olan

Abdüllatif’in arzıyla Derviş Seyyid Mehmed Erzade’ye verilmiştir

(VGMA, HRF.d. 1064: 32a).

Muhtemelen Bektaşîliğin 1826’da kaldırılmasına kadar bu tarikata

mensup şeyhlerin elinde kalan Şeyh Gaznevî Zaviyesi Vakfının 1843-1851

yılları arasındaki gelir-giderlerini gösteren muhasebe kaydı vardır (BOA,

EV.d. 9580: 175a). Ayrıca vakfa 1279/1862 tarihli mütevelli tayini (BOA,

EV.d. 17608: 1) bu zaviyenin XIX. yüzyılın ikinci yarısında faal olduğunu

göstermektedir. Daha sonra ortadan kalkan zaviyenin yerinde XX. yüzyılın

ortalarında bir ev yaptırılmıştır (Konyalı, 1974a, s. 1389).

4. Eşekli Baba Zaviyesi

Aksaray Paşacık Mahallesi’nde bulunan Eşekli Baba Zaviyesi

yüzyılın başlarında bile ayakta

olduğuna işaret etmektedir.

6. Hacı İsa Tekkesi

Hacı İsa Tekkesi’nin XV ve XVI. yüzyıllarda yapılan vakıf

tahrirlerinde ve Evliya Çelebi’nin Seyahatname’sinde adı geçmemektedir.

Banisi hakkında da bir bilgi yoktur. Muhtemelen XVII. yüzyılın

ortalarında inşa edilmiştir. 1113/1701 tarihli Hurufât kaydında tekkenin

uzun zamandır atıl kaldığından dolayı harap olduğunun belirtilmesi

(VGMA, HRF.d. 1134, s.6) buna işaret etmektedir. Bununla birlikte

1120/1709 ve 1131/1719 tarihli Hurufâtlar’a göre tekkenişin atamaları

yapılmıştır (VGMA, HRF.d. 1067: 60b, 63b). Bu bilgi, 1702’den hemen

sonra onarıldığını göstermektedir.

Hacı İsa Zaviyesi’nin 1843 yılı vakıf gelir-giderini gösteren

muhasebe kaydının bulunduğuna bakılırsa (BOA, EV.d. 9580: 177b)

kubbesinin tuğla ile örüldüğünü, türbeye kıble tarafındaki bir mescitten

girildiğini iddia etmektedir (Konyalı, 1974b, s. 1462-1463). Buna göre

türbe ve mescidin XII. yüzyılın ikinci yarısında inşa edildiği söylenebilir.

Zaviye ise mescit ve türbenin bitişiğine sonradan yaptırılmış olmaldır.

Hurufât Defterleri’ndeki 1104/1692 tarihli ilk kayda göre

Sebilhane/Çolaki Mahallesi’nde Hırkalı Sultan Mescidi bulunuyordu

(VGMA, HRF.d. 1134: 4, 8; 1067: vr. 646; 1073: 48). Bu berat özeti,

biri olduğu anlaşılan Şeyh Hasan getirilmiştir1. Bu durumda Hindî Derviş

Murat Tekkesi’ne ait vakfiyenin tescil tarihi 1707’dir. Tekkeye yapılan

zaviyedar ya da tekkenişin atamaları hakkında 1191/1777 tarihine kadar

yedi berat özeti kaydı bulunmaktadır.

Hindî Derviş Murat Tekkesi, 1136/1723 tarihinde harap durumda

idi. 1143/1730’da Derviş Yusuf Hindî tamir ettirdiği için buraya şeyh

olarak tayin edilmiştir (VGMA, HRF. d. 1137, s. 53; 1073, s. 42). Bu

tekke, ilerleyen yıllarda bitişiğindeki Eşekli Baba Zaviyesi’ne ilhak

edilmiştir (VGMA, HRF. d. 1067, s. 656).

9. Hüsameddin ve Halil Ağa Zaviyesi

Hüsameddin Zaviyesi’nden XV.

Muhtemelen XVII. yüzyılda Marzıyye Hatun tarafından inşa

ettirilen, bunun için kendi adıyla anılan zaviyeye (VGMA, HRF.d. 1134,

s. 4) mütevelli ve zaviyedar atamalarına dair 26 kayıt bulunmaktadır. Bu

belgeler arasında zaviyenin hangi mahallede olduğu konusunda herhangi

bir malumat yoktur. 1126/1714 tarihli bir belgede zaviyenin gelirinin az ve

bu tarihte mutasarrıfı olan Mehmed’in görevini devredeceği bir kardeşi

olmadığı belirtilmiştir. Bunu fırsat bilen Şeyh Çoban Zaviyesi’nin

mutasarrıfı Mahmud, bu görevi zorla kendi üzerine almaya çalışmış ancak

onun bu girişimi engellenmiştir (VGMA, HRF.d. 1067, vr.62a). Bundan

başka birçok vakıf kurumunda rutin olarak karşılaşılan mutasarrıflığın

haksız olarak bir başkasının eline geçtiğine dair kayıtlara bu zaviyede de

rastlamak mümkündür (VGMA, HRF.d. 1055: 33). Bu tarikat yapısı ile

ilgili son Hurufât kaydının tarihi 1245/1829’dur (VGMA, HRF.d. 535, s.

122).

Marzıyye Hatun Vakfı’nın 1843-1846 yılları arasındaki gelir-

giderlerini gösteren muhasebe (BOA, EV.d. 9580: 173b) ve 1862 tarihli

tevliyet kayıtları bulunmaktadır (BOA, EV.d. 17608: 2). Bu bilgilerden

hareketle zaviyenin XIX. yüzyılın ikinci yarısına kadar ayakta olduğu,

ise Baba Yusuf’un oğlu Evhadüddin’in tasarrufunda idi (Coşkun, 1996, s.

176).

Melik Mahmud Gazi Hânkahı, XVI. yüzyılda faal bir tarikat

yapısıydı (378 Numaralı Muhâsebe, 1996, s. 135). XVII. yüzyılın

başlarında Şeyh Hamid Veli Hânkahı adını almıştır. Bir bağın vakfa

bağışlanması ile ilgili 1038/1628 tarihli bir hüküm bulunmaktadır (Özdil

vd. 2014, s. 123). XVIII. yüzyılda değişik görevlere düzenli atamalar

yapılmıştır (BOA, C. EV. 5364, 24651, 6549, 8109). Hurufât

Defterleri’nde Şeyh Hamid Veli, Baba Yusuf Hakîkî ve Melik Mahmud

Gazi Hânkahı Vakfı ile ilgili 83 kayıt mevcut olup ilki 1103/1691 (VGMA,

HRF.d. 1134, s. 4), sonuncusu ise 1231/1816 tarihlidir (VGMA, HRF.d.

534, s. 166). XV ve XVI. yüzyıl vakıf tahrirlerinde Şeyh Hamid-i Veli oğlu

Şeyh Baba Yusuf Hakîkî Zaviyesi hakkında herhangi bir bilgi yok iken

Hurufât Defterleri’nde adı geçen yapıdan bahsedilmiştir (VGMA, HRF.d.

1134, s. 4). Bu şekilde zikredilmesinin nedeni, Melik Mahmud Gazi

Hânkahı’nın tasarrufunun Şeyh Baba Yusuf’ta olması, bundan sonra onun

adıyla da anılmasıdır (VGMA, HRF.d. 1067: 59a). Vakfa ait mezralar ve

başka kira gelirleri bulunmaktadır (VGMA, HRF.d. 1134, s. 4).

1180/1766’da Şeyh Hamid Veli Vakfı idarecileri ile bu mahallede oturan

kişiler cami, türbe, tekke ve abdesthanesinin tamirini gerçekleştiriyorlar,

bunun karşılığında mahallenin avarız ve tekalif-i örfiyyesinden muaf

tutuluyorlardı (BOA, C.EV. 43/2139). Hânkah taş ve tuğla malzemeden

inşa edildiği (Fotoğraf :1) ve düzenli bakımı yapıldığı için günümüze kadar

gelmiştir. 2009’da başlanan restorasyonu devam etmektedir (Fotoğraf: 2).

XVIII. yüzyılda faal bir tarikat yapısı olan Melik Mahmud Gazi

Hânkahı 1185/1771 tarihli bir belgeye göre Celvetîlerin elindeydi (BOA,

C.EV. 40/1976). Burada bir şeyh ve dokuz nefer sofi kalıyordu (VGMA,

HRF.d. 1067: 62b). Vakfın idaresinin kimde olacağı konusunda çok sık

sorun yaşanmıştır (VGMA, HRF.d. 1143, s. 55). 1154/1741’de Yahya oğlu

Mehmed, aslında tek elden idare edilen Melik Mahmud Gazi Hânkahı’nın

tevliyet ve meşihati ile Şeyh Hamid Veli Vakfı’nın tevliyet görevlerini bir

1073: 53). Bu problemler daha sonraki yıllarda da devam etmiştir (VGMA,

HRF.d. 1055, s. 29). Şeyh Hamid Veli ve Baba Yusuf Hakîkî Vakfının

tevliyeti ile Melik Mahmud Gazi Hânkahı Vakfının meşihati aslında tek

kişinin elinde iken yukarıda belirtilen sorunların tekrar meydana

gelmemesi için vakfın adı 1187/1773’te “Şeyh Hamid Velî ve Baba Yusuf

Hakîkî ve Melik Mahmud Gazi Hânkahı Vakfı” olarak birlikte

zikredilmiştir (VGMA, HRF.d. 1059: 189).

Melik Mahmud Gazi Hânkahı Vakfının 1843-1850 yılları

arasındaki gelir-giderleri muhasebe kaydında bulunmaktadır (BOA, EV.d.

9580: 172a).

XVI. yüzyılda faal

olan (387 Numaralı Muhâsebe, 1996, s. 136) Nakkaş Mahallesi’ndeki bu

yapılar, günümüze kadar gelmemiştir (Konyalı, 1974a, s. 1404). Hurufât

Defterleri’nde Nakkaşiyye Zaviyesi’nin mütevelli ve zaviyedar

atamalarına dair altı kayıt vardır. Bunlardan ilki 1114/1702 (VGMA,

HRF.d. 1134, s. 6), sonuncusu ise 1214/1799 tarihlidir (VGMA, HRF.d.

531, s. 124).

Nakkaşiyye Zaviyesi Vakfının 1843 yılına ait gelir-giderini

gösteren muhasebe (BOA, EV.d. 9580: 172a) ve vakıf mütevellisinin 1862

tarihli tevliyet kayıtları bulunmaktadır (BOA, EV.d. 17608, s. 1). Bu

durumda zaviye, XIX. yüzyılın ikinci yarısında hâlâ işler vaziyette idi.

yüzyıl vakıf tahrirlerinde adı geçmeyen türbeyi Evliya Çelebi, Aksaray

ziyaretgâhları arasında sayar, Şeyh Kemal Sultan’ın Tarîk-ı Kümeylî’nin2

büyük pirlerinden biri olduğunu söyler (Evliya Çelebi, 1314, s. 194).

Hurufât Defterleri’nde Şeyh Kemal Tekkesi ve Türbesi ile ilgili dört kayıt

vardır. 1126/1714 tarihli ilk ve 1220/1805 tarihli son kayıt, Şeyh Kemal

Türbesi’nde bulunan musluğa yapılan sâki atamasıyla ilgilidir (VGMA,

HRF.d. 1067: 62a; VGMA, HRF.d. 532: 149). Diğer berat özetlerinde ise

2 Hz. Ali’ye yakınlığıyla tanınan Kümeyl b. Ziyad’ın (ö. 82/701) adı, Kübreviyye,

Sühreverdiyye, Hemedâniyye, Nurbahşiyye, Bektaşiyye ve Nimetullahiyye

tarikatlarının silsilelerinde yer almaktadır (Öz, 2002, s. 550).

Musluk Vakfı’na ilhak edilmiştir. Şu anda musluk da mevcut değildir.

15. Yeşil Asalı Zaviyesi

Günümüzde mevcut olmayan Yeşil Asalı Zaviyesi hakkında XV-

XVI. yüzyıllarda yapılan vakıf tahrirlerinde herhangi bir kayıt

bulunmamaktadır. Bu tarikat yapısıyla ilgili Hurufâtlar’daki ilk berat

özetinin tarihi 1137/1724’tür (VGMA, HRF.d. 1137: 56). Buna göre Yeşil

Asalı Zaviyesi 1724’ten önce, muhtemelen 1700’lerin başında

yaptırılmıştır.

Yeşil Asalı Zaviyesi’nin zaviyedarlarıyla mütevellileri Musa Hacı

Mektebi’nde hoca olarak çalışıyorlardı. Temel’e göre Musa Hacı, Köse

Hoca ya da Kör Hoca Muallimhanesi olarak da ifade edilen bu mektep,

Sofiler Mahallesi’nde idi (Temel, 2020, s. 42). Bu da zaviyenin mektep ile

aynı mahallede, yan yana olabileceği görüşünü gündeme getirmektedir.

1243/1827 tarihli son belgelerde bu yapılara mütevelli, zaviyedar ve hoca

atamaları yer almıştır. Bundan sonra zaviyeyle ilgili herhangi bir kayda

rastlanmadığına göre, XIX. yüzyılın ortalarına doğru yıkılmış olmalıdır.

Sonuç

Onikinci yüzyılda Anadolu Selçuklu Devleti idaresine geçen